Umbrella

compafiia de seguros

Activo
Inversiones
Valores y Operaciones con Ptos Derivados
Valores
Gubernamentales
Empresas Privadas Tasa Conocida
Empresas Privadas Renta Variable
Extranjeros
Div. por Cob sobre Titulos de Capital
(-) Deterioro de Valores
Inversiones en Valores Dados en Préstamo
Valores Restringidos

Operaciones con Productos Derivados
Deudor Por Reporto

Cartera de Crédito (Neto)

Cartera de Crédito Vigente
Cartera de Crédito Vencida

(-) Est. Preventivas por Riesgo crediticio
Inmuebles( Neto)
Inversiones para Obligaciones Laborales

Disponibilidad
Cajay Bancos

Deudores
Por Primas
Deudor por Prima por Subsidio Dafios
Adeudos a Cargo de Dep.y Ent. de la A.P.F.
Agentes y Ajustadores
Documentos por Cobrar
DxR De Fianzas por Recl. Pagadas
Otros
(-) Estimacién para Castigos

adores y i (Neto)
Instituciones de Seguros y Fianzas
Depdsitos Retenidos
Importes Recuperables de Reaseguro
(-) Est. Prev. de Rgos. Cred. de Reas. Ext.
Intermediarios de Reaseguro y Reafto
(-) Estimacion para Castigos

Inversiones Permanentes
Subsidiarias
Asociadas
Otras Inversiones Permanentes

Otros Activos
Mobiliario y Equipo (Neto)
Activos Adjudicados (Neto)
Diversos
Activos Int. Amortizables (Netos)
Activos Int. de larga duracion (Netos)

Suma el Activo

Valores en Depésito

Fondos en Administracién
Responsabilidades por Fianzas en Vigor
Garantias de Recuperacion por Fianzas Exp.
Reclamaciones Rec. Pend. de Comprobacion
Reclamaciones Contingentes

Reclamaciones Pagadas

Reclamaciones Canceladas

“El presente Balance General Consolidado se formuld de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisiéon Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente,
encontrandose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institucién (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora), y sus subsidiarias hasta la fecha arriba

Umbrella Compaiiia de Seguros, S.A. de C.V.
Balance General al 31 de Diciembre de 2018
(cifras expresadas en pesos)

13,999,908
13,999,908
13,999,908

ocoocoooo

290,001

5,710,994

ocoooo

4,839,634

oo oooo

o

1,581,571
0
4,067,706
1,120,000
0

13,999,908

290,001

10,550,627

6,769,277

Pasivo
Reservas Técnicas
De Riesgos en Curso
Seguros de Vida
Seguros de Accidentes y Enfermedades
Seguros de Dafios
Reafianzamiento Tomado
Fianzas en Vigor
Rva para Obligaciones Pend. de Cumplir
Pélizas Venc. y Sin. Oc. Pend. de Pago
Sin. Ocurridos y No Rep. y Gtos de Ajuste
Asignados a los Siniestros
Por Fondos en Administracion
Por Primas en Depésito
Reserva de Contingencia
Reserva Para Seguros Especializados
Reserva de Riesgos Catastroficos
Reserva para Obligaciones Laborales

Acreedores
Agentes y Ajustadores
Fondos en Administracién de Pérdidas
Acreedores por Resp. de Fianzas por
Pasivos Constituidos
Diversos
adores y Reafi d
Instituciones de Seguros y Fianzas
Depositos Retenidos
Otras Participaciones
Intermediarios de Reaseguro y Reafto.
Op. con Ptos Der. Valor Raz. al mom de adq.
Financiamientos Obtenidos
Emisién de Deuda
Por Obli. Sub. No Susceptibles de Convertirse
en Acciones
Otros Titulos de Crédito
Contratos de Reaseguro Financiero
Otros Pasivos
Provision para PTU.
Provisiones para el Pago de Impuestos
Otras Obligaciones
Créditos Diferidos
Suma del Pasivo

Capital Contable
Capital Contribuido
Capital o Fondo Social Pagado
Capital o Fondo Social
(-) Capital o Fondo Social No Suscrito
(-) Capital o Fondo Social No Exhibido
(-) Acciones Propias Recompradas
Obligaciones Sub. de Conv. Oblig. a Capital
Capital Ganado
Reservas
Legal
Para Adquisicién de Acciones Propias
Otras
Superavit por Valuacién
Inversiones Permanentes
Resultados o Remanente de Ejer. Anteriores
Resultado o Remanente del Ejercicio
Resultado por Tenencia de Activos no Mon.
Participacién Controladora
Participacién No Controladora
Suma del Capital

31,609,813 Suma del Pasivo y Capital

oooooooo

Orden
Recuperacion de Reclamaciones Pagadas
Pérdida Fiscal por Amortizar
Reserva por Constituir para Oblig. Lab.
Cuentas de Registro
Operaciones con Productos Derivados
Operaciones con Val. Otorgados en Ptmo.
Garantias Recibidas por Derivados
Garantias Recibidas por Reporto

8,186,948
0
8,186,948
0

0

0
4,901,567
377,496

3,700,105
0
823,966
0

0

0

1,082,255
0

658,088

o ooo

0

0
1,725,564
8,212

17,131,000
0
0
0

0
0
6,585,538

mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables”.

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administracién bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

13,088,515

0

1,740,343

1,733,776

16,562,634

17,131,000

6,585,538

0
0
(4,966,623)
(3,702,737)
0

15,047,179
31,609,813

ocooooooo

“Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelacion que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la pagina electrénica:

“Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Mariano Javier Enriquez Martinez, miembro de la sociedad denominada C.A.R.E. y A., S.C. contratada para prestar los servicios

www.umbrella-seguros.com"

de auditoria externa a esta institucion; asimismo, las reservas técnicas de la institucion fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernandez Fragoso".

“El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y

Condicidn Financiera, se ubicaradn para su consulta en Internet, en la pagina electrénica: www.umbrella-seguros.com, a partir de los sesenta dias naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2018.”

HR Ratings asignd la calificacién de LP de HR BB- con Observacion Negativa y de CP de HR4 para Umbrella Compaiiia de Seguros el Dia 14 de Diciembre 2018.

Tijuana Baja California, Febrero 28 de 2019

Juan Anton dtoNavarro

N
Auditor Interno

Karla Paola Alvarado Nieto

Director de Admini
Manuel Aldana Carre6n

cion y Finanzas



