



### Umbrella Compañía de Seguros, S.A. de C.V.

Balance General al 31 de Diciembre de 2018

(cifras expresadas en pesos)

Activo	Pasivo
<b>Inversiones</b>	
<b>Valores y Operaciones con Ptos Derivados</b>	<b>13,999,908</b>
<b>Valores</b>	
Gubernamentales	13,999,908
Empresas Privadas Tasa Conocida	0
Empresas Privadas Renta Variable	0
Extranjeros	0
Div. por Cob sobre Titulos de Capital	0
(-) Deterioro de Valores	0
Inversiones en Valores Dados en Préstamo	0
Valores Restringidos	0
<b>Operaciones con Productos Derivados</b>	<b>0</b>
<b>Deudor Por Reporto</b>	<b>0</b>
<b>Cartera de Crédito (Neto)</b>	<b>0</b>
Cartera de Crédito Vigente	0
Cartera de Crédito Vencida	0
(-) Est. Preventivas por Riesgo crediticio	0
<b>Inmuebles( Neto)</b>	<b>0</b>
<b>Inversiones para Obligaciones Laborales</b>	<b>0</b>
<b>Disponibilidad</b>	<b>290,001</b>
Caja y Bancos	290,001
<b>Deudores</b>	<b>10,550,627</b>
Por Primas	5,710,994
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0
Adeudos a Cargo de Dep. y Ent. de la A.P.F.	0
Agentes y Ajustadores	0
Documentos por Cobrar	0
DxR De Fianzas por Recl. Pagadas	0
Otros	4,839,634
(-) Estimación para Castigos	0
<b>Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)</b>	<b>0</b>
Instituciones de Seguros y Fianzas	0
Depósitos Retenidos	0
Importes Recuperables de Reaseguro	0
(-) Est. Prev. de Rgos. Cred. de Reas. Ext.	0
Intermediarios de Reaseguro y Reafato	0
(-) Estimación para Castigos	0
<b>Inversiones Permanentes</b>	<b>0</b>
Subsidiarias	0
Asociadas	0
Otras Inversiones Permanentes	0
<b>Otros Activos</b>	<b>6,769,277</b>
Mobiliario y Equipo (Neto)	1,581,571
Activos Adjudicados (Neto)	0
Diversos	4,067,706
Activos Int. Amortizables (Netos)	1,120,000
Activos Int. de larga duración (Netos)	0
<b>Suma el Activo</b>	<b>31,609,813</b>
<b>Reservas Técnicas</b>	
<b>De Riesgos en Curso</b>	
Seguros de Vida	0
Seguros de Accidentes y Enfermedades	8,186,948
Seguros de Daños	0
Reafianzamiento Tomado	0
Fianzas en Vigor	0
<b>Rva para Obligaciones Pend. de Cumplir</b>	
Pólizas Venc. y Sin. Oc. Pend. de Pago	377,496
Sin. Ocurridos y No Rep. y Gtos de Ajuste	0
Asignados a los Siniestros	0
Por Fondos en Administración	3,700,105
Por Primas en Depósito	0
<b>Reserva de Contingencia</b>	
<b>Reserva Para Seguros Especializados</b>	
<b>Reserva de Riesgos Catastróficos</b>	
<b>Reserva para Obligaciones Laborales</b>	0
<b>Acreedores</b>	
Agentes y Ajustadores	1,082,255
Fondos en Administración de Pérdidas	0
Acreedores por Resp. de Fianzas por	
Pasivos Constituidos	0
Diversos	658,088
<b>Reaseguradores y Reafianzadores</b>	0
Instituciones de Seguros y Fianzas	0
Depósitos Retenidos	0
Otras Participaciones	0
Intermediarios de Reaseguro y Reafato.	0
<b>Op. con Ptos Der. Valor Raz. al mom de adq.</b>	0
<b>Financiamientos Obtenidos</b>	
Emisión de Deuda	
Por Obl. Sub. No Susceptibles de Convertirse en Acciones	
Otros Títulos de Crédito	
Contratos de Reaseguro Financiero	0
<b>Otros Pasivos</b>	<b>1,733,776</b>
Provisión para PTU.	0
Provisiones para el Pago de Impuestos	0
Otras Obligaciones	1,725,564
Créditos Diferidos	8,212
<b>Suma del Pasivo</b>	<b>16,562,634</b>
<b>Capital Contable</b>	
<b>Capital Contribuido</b>	
<b>Capital o Fondo Social Pagado</b>	
Capital o Fondo Social	17,131,000
(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	0
(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0
(-) Acciones Propias Recompradas	0
<b>Obligaciones Sub. de Conv. Oblig. a Capital</b>	
<b>Capital Ganado</b>	
<b>Reservas</b>	
Legal	0
Para Adquisición de Acciones Propias	0
Otras	6,585,538
<b>Superávit por Valuación</b>	0
<b>Inversiones Permanentes</b>	0
<b>Resultados o Remanente de Ejer. Anteriores</b>	(4,966,623)
<b>Resultado o Remanente del Ejercicio</b>	(3,702,737)
<b>Resultado por Tenencia de Activos no Mon.</b>	0
<b>Participación Controladora</b>	
<b>Participación No Controladora</b>	
<b>Suma del Capital</b>	<b>15,047,179</b>
<b>Suma del Pasivo y Capital</b>	<b>31,609,813</b>
<b>Orden</b>	
Valores en Depósito	0
Fondos en Administración	0
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0
Garantías de Recuperación por Fianzas Exp.	0
Reclamaciones Rec. Pend. de Comprobación	0
Reclamaciones Contingentes	0
Reclamaciones Pagadas	0
Reclamaciones Canceladas	0
Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0
Pérdida Fiscal por Amortizar	0
Reserva por Constituir para Oblig. Lab.	0
Cuentas de Registro	0
Operaciones con Productos Derivados	0
Operaciones con Val. Otorgados en Ptmo.	0
Garantías Recibidas por Derivados	0
Garantías Recibidas por Reporto	0

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución (o en su caso, Sociedad Mutualista o Sociedad Controladora), y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: [www.umbrella-seguros.com](http://www.umbrella-seguros.com)"

"Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Mariano Javier Enriquez Martínez, miembro de la sociedad denominada C.A.R.E. y A., S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a esta institución; asimismo, las reservas técnicas de la institución fueron dictaminadas por el Act. Luis Hernandez Fragoso".

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados, las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados y el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: [www.umbrella-seguros.com](http://www.umbrella-seguros.com), a partir de los sesenta días naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2018."

HR Ratings asignó la calificación de LP de HR BB- con Observación Negativa y de CP de HR4 para Umbrella Compañía de Seguros el Día 14 de Diciembre 2018.

Tijuana Baja California, Febrero 28 de 2019

Director General  
Juan Antonio Soto Navarro

Auditor Interno  
Karla Paola Alvarado Nieto

Director de Administración y Finanzas  
Manuel Aldana Carreón